
 
 
 

 

Etický panel České televize 
 

Usnesení č. 10 ze dne 7. prosince 2011 
k reportáži „Spor o vynálezy na vylepšený cement“ z e dne 15. 11. 2011, odvysílané 
v po řadu „Reporté ři ČT“ dne 17. 10. 2011 na programu ČT1. 
 
 

Etický panel České televize se na svém letošním 6. řádném zasedání ze dne 
7. prosince 2011 zabýval stížností pana Josefa Březiny. K posouzení stížnosti měl 
k dispozici dopis pana Josefa Březiny ze dne 15. 11. 2011, návrh odpovědi, vypracovaný 
šéfdramaturgem aktuální publicistiky Jiřím Vondráčkem ze dne 2. 12. 2011, textový 
přepis a záznam reportáže. 
 
 
 V prvé řadě není zřejmé, z jakého důvodu se Česká televize rozhodla téma 
zpracovat. Nejde totiž o „Spor o patenty“, jak se zkoumaná reportáž jmenuje, nýbrž spor 
o platnost smlouvy a vyplacení odměn z ní plynoucí. Tedy nikoli o veřejný zájem, nýbrž 
zájem konkrétních jednajících postav sporu. Reportáž navíc obsahuje celou řadu 
informací, které se zkoumaným případem přímo nesouvisejí, vykreslují ale charakter 
postav jedné strany sporu. Tyto informace také znesnadňují orientaci ve vykreslovaném 
případu, už tak dosti složitém. Díky těmto prvkům pak může reportáž působit 
neobjektivním až manipulativním dojmem. 
 Ačkoli přesto k porušení žádného konkrétního ustanovení Kodexu ČT podle 
názoru Etického panelu nedošlo, ze zkoumané reportáže plyne jiný, obecný závěr. 
Česká televize by měla o své publicistické účasti v případech, ke kterým dá 
pravděpodobně podnět jedna strana sporu, rozhodovat vždy velmi obezřetně. V těchto 
případech totiž vždy hrozí reálné nebezpečí, že snaha o medializaci je ve skutečnosti 
snahou o dosažení lepšího výchozího postavení ještě před nebo v průběhu soudního 
sporu. Česká televize se v těchto případech nesmí stavět do role arbitra, to náleží pouze 
a výhradně soudu. 
 
  
 
 
 
  
 
  
  
 V Praze dne 7. prosince 2011 
 
 
 
Prof. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. 
Prof. Erazim Kohák, Ph.D. 
Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc 
Zdeněk Velíšek 
Vlastimil Ježek 
 


